6 Cf. *Ap 1*, 10. Cf. etiam *Io 20*, 19.26; *Act 20*, 7-12; *1 Cor 16*, 2; *Heb 10*, 24-25.

7 *Didaché 14*, 1; ed., F.X., FUNK, *Doctrina duodeam Apostolorum*, p. 42.

urbes sive agros incolentium in eundem locum fit conventus ...".⁸ Illa dies qua Christiani congregabantur, tamen, non congruebat cum diebus in calendario graeco et romano feriatis, ideoque, etiam concivibus manifestabat quoddam signum christiani nominis.

10. Pastores vero inde a primis saeculis numquam cessarunt a fidelibus monendis de necessitate in unum conveniendi die dominica „Nolite ergo vosmetipsos, cum sitis membra Christi, spargere ab Ecclesia, cum non coadunamini...; nolite ipsi vos neglegere nec alienare Salvatorem a membris suis nec scindere nec spargere corpus eius ...".⁹ Quod novissime Concilium Vaticanum II memoravit his verbis: „Hac enim die christifideles in unum convenire debent ut verbum Dei audientes et Eucharistiam participantes, memores sint passionis, resurrectionis et gloriae Domini Iesu, et gratias agant Deo qui eos regeneravit in spem vivam per resurrectionem Iesu Christi ex mortuis“.¹⁰

11. Momentum celebrationis diei dominicae pro vita fidelium a sancto Ignatio Antiocheno definitur: „Non amplius sabbatum colentes (christiani), sed iuxta dominicam viventes, in qua et vita nostra exorta est per Ipsum (Christum) et mortem Ipsius.“¹¹ Sensus vero fidelium, tempore tam praeterito quam hodierno, diem dominicam tanto in honore habuit, ut etiam persecutionum tempore et in regionibus culturalium quae a fide christiana alienae aut isti oppositae sunt, diem Domini praeterire omnino non voluerint.

12. Elementa quae ad congregationem diei dominicae praecipue requiruntur haec sunt:

a) adunatio christifidelium in unum ad manifestandam Ecclesiam non sponte sed a Deo convocata, seu populum Dei organice exstructum, cui praeest sacerdos personam Christi Capitis gerens;

b) institutio de mysterio paschali per Scripturas quae leguntur et a sacerdote aut a diacono explicantur;

slunce, se všichni obyvatelé měst i venkova shromažďují na jednom místě.“ Onen den, v němž se křesťané shromažďovali, se neshodoval se svátečními dny řeckého a římského kalendáře a byl proto určitým znakem křesťanského vyznání i pro ostatní spoluobčany.

10. Již od prvních staletí duchovní pastýři vštěpovali věřícím, jak je důležité shromažďovat se v neděli: „Neoddělujte se od církve tím, že se neshromažďujete, vždyť jste údy Kristova těla ..., nebuďte nedbalí, nezba-vujte Spasitele jeho údů, nerozdělujte a netrhejte jeho tělo.“ A nedávný II. vatikánský koncil připomněl totéž následujícími slovy: „V ten den jsou věřící povinni shromáždit se, aby slyšeli Boží slovo a měli účast na eucharistii. Tak slaví památku utrpení, zmrtvýchvstání a slávy Pána Ježíše a vzdávají díky Bohu, který nám daroval nový život, takže máme skutečnou naději, když Ježíš Kristus už vstal z mrtvých.“

11. Na důležitost svěcení neděle pro život věřících upozorňuje i sv. Ignác z Antiochie: „Křesťané už neslaví sobotu, nýbrž žijí podle dne Páně, v němž jsme i my povstali k novému životu skrze Krista a jeho smrt.“ Křesťané, jak v minulosti, tak i v současné době, měli a mají neděli ve velké úctě do té míry, že ji nezanedbávají ani v dobách pronásledování, ani když žijí v kulturách vzdálených křesťanské anebo přímo nepřátelských vůči křesťanství.

12. Hlavní prvky vyžadované pro nedělní shromáždění věřících jsou tyto:

a) Věřící se shromažďují, aby projevovali, že církev není samovolným, nýbrž Bohem svolaným shromážděním, neboli že je organicky utvářeným Božím lidem, jemuž předsedá kněz v zastoupení Krista jako hlavy církve.

b) Poučení o velikonočním tajemství skrze Písma, která jsou čtena a knězem nebo jáhnem vykládána.

8 S. IUSTINUS, *Apologia* I, 67; PG 6, 430.

9 *Didascalia Apostolorum*, 2, 59, 1-3; ed., F.X., FUNK I, p. 170.

10 Conc. Vat. II. *Constitutio de Sacra Liturgia Sacrosanctum Concilium*, n. 106.

11 S. IGNATIUS ANTIOCHENUS, *Ad Magnesios* 9, 1; ed., F.X., FUNK I, p. 199.

c) celebratio sacrificii eucharistici a sacerdote in persona Christi conficiendi et totius christiani populi nomine offerendi, quo paschale Mysterium repraesentatur.

13. Cura pastoralis ad hoc praecipue intendat ut quavis die dominica Missae sacrificium habeatur per quod solum vere perpetuatur Pascha Domini¹² et Ecclesia plene manifestatur. „Dies dominica est primordialis dies festus, qui pietati fidelium proponendus et inculcandus est (...) Aliae celebrationes, nisi revera sint maximi momenti, ipsi praeponi non debent, quippe quae sit fundamentum et nucleus totius anni liturgici“.¹³

14. Necessae est talia principia inculcare inde ab initio institutionis christianae, ut fideles praecepto de sanctificatione diei festi ex animo obtemperent, et rationem intellegant ob quam ad Eucharistiam celebrandam qualibet dominica ab Ecclesiae convocatione adunantur¹⁴ et non mere ex sua privata devotione. Sic fiet ut fideles diem dominicam experiantur ut signum transcendentiae Dei super opera hominis et non tantum ut diem quietis; sic etiam virtute congregationis dominicalis intimius percipient et foris ostendent se membra Ecclesiae esse.

15. Fideles oportet inveniant in congregationibus dominicalibus, sicut in vita communitatis christianae, tum actuosam participationem tum veram fraternitatem, atque opportunitatem seipsos sub ductu Spiritus spiritualiter reficiendi. Sic facilius quoque proteguntur a sectarum illecebris quae ipsis promittunt iuvamen contra solitudinis dolorem atque pleniorum adspirationum religiosarum adimplerem.